
2a - Drejebog - Retten er sat - s1

Hvad KAN en aktiv medborger?

Retten er sat

Indhold Deltagerne skal forberede og afholde en rollespils-retssag om en sam-
fundsmæssig problemstilling, som en måde at træne argumentation og 
indlevelse i andres holdninger og bevæggrunde. Tematisk kan øvelsen 
bygge videre på øvelsesrækker i både Fællesskab og Medborgerskab, 
ligesom der er udarbejdet et inspirationsark herunder.

Øvelsesrækken består af to dele:

• Forberedelse til en fiktiv retssag: Deltagerne skal researche og sætte 
sig ind i deres sager, samt udforske holdninger og bevæggrunde for 
de roller, som de får tildelt til retssagen 

• Afholdelse af selve retssagen, som et rollespil 

Fælles Mål Samfundsfag 

Færdigheds- og vidensmål (efter samfundsfag 9. klasse)

• Eleven kan sprogligt nuanceret udtrykke sig om samfundsfaglige 
problemstillinger samt målrettet læse og skrive samfundsfaglige 
tekster

• Eleven har viden om fagord og begreber samt samfundsfaglige 
teksters formål og struktur

Formål Formålet med øvelsesrækken er, at deltagerne sætter sig ind i og for-
holder sig til andres argumenter, synspunkter, perspektiver og hand-
linger. 

Gennem øvelserne laver deltagerne:

1. En undersøgelse af parter og perspektiver i en aktuel samfunds-
mæssig problemstilling, herunder parternes interesser, meninger og 
bevæggrunde

2. Et rollespil, hvor de skal argumentere ud fra et partsperspektiv
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Tid 4-5 timer: 

• Forberedelse af retssagen 2-3 timer

• Afholdelse af selve retssagen 2 timer, 1 time til hver retssag

Materialer Internetadgang til research af sagens aktører og forberedelse af retssag.

2b - Underviserark - Retten er sat, med temaer til inspiration.

Øvelse 1 Inddeling af grupper, roller og forberedelse til retssagen 

Del deltagerne op i to hold. Hvert hold skal føre en retssag. Temaet 
for retssagerne kan enten defineres af underviseren eller findes af hol-
dene. Til eksempel kunne et tema være migration. Sager kunne være:

• En sag om selvtægt; for eksempel i forhold til borgerværn, der 
initierer grænsekontrol

• En sag om menneskesmugling; for eksempel Lisbeths Zornigs sag

• En sag om Danmark og konventionsstridigheder; for eksempel 
børns ret til familiesammenføring 

For inspiration til valg af tema, se 2b - Underviserark - Retten er sat.

 
Når retssagerne går i gang, skal der til hver sag være: 

• En retsformand (underviser) 

• En forsvarer for hver sag 

• En anklager for hver sag 

• Vidner og eksperter (hvilke og hvor mange vidner afgøres af holde-
ne) 

• Et nævningeting (holdene agerer nævningeting for det modsatte 
hold)

 
Hvis du har et hold på 28 deltagere, vil der på hver sag være i alt 14 
deltagere, 7 deltagere er forsvarer og vidner for forsvaret og 7 deltagere 
er anklager og vidner for anklager. 

Retsformandens rolle er at styre diskussionerne og holde fast i ram-
merne og formen.

Forsvarerens og anklagerens rolle er at komme med en indledende 
og afsluttende procedure (tale) og indkalde de forskellige vidner og 
eksperter i sagen, angribe anklagerens synspunkter og vidner; deltage i 
krydsforhør.

Vidnernes og eksperternes rolle er at bringe deres specifikke viden/
synspunkt på banen. Det sker ved, at vidner og eksperter i afholdelse 
af selve retssagen bliver indkaldt og afhørt af henholdsvis forsvarer og 
anklager.
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Først udstikkes sagerne til alle deltagerne i plenum, og det defineres 
hurtigt, hvilke deltagere der arbejder med hvilke sager; de skal ikke 
bruge meget tid på at overveje og vælge. Understreg at pointen med 
øvelsen er at prøve at sætte sig ind i andre folks holdninger og bevæg-
grunde. Øvelsen går altså både ud på at lære at argumentere og på at 
sætte sig i andres sted, forstå forskellige holdninger.

 
De to sager – research

Begge grupper får tid til hurtigt at researche på deres sag, så de får et 
overblik over: Problemstillinger, eventuel historik i sagen, de centrale 
personer og så videre. Her kan det være godt at have forberedt et par 
gode oversigtsartikler til deltagerne, så de hurtigt kommer på rette 
vej og ikke mister modet (men ikke for mange, de skal selv researche 
videre).

 
Finde vidner

Efter første research-runde mødes begge hold igen til en snak om 
hvilke personer/interessenter/synspunkter, der er relevante i forhold til 
den givne sag. Det er disse personer, der skal blive til vidner. Nu skal 
gruppen vælge, hvilke vidner og eksperter der skal bruges i sagen. Der 
skal være lige så mange vidner, som der er deltagere i gruppen. 

Hvis de for eksempel er 14 i en gruppe, så er to af dem henholdsvis 
anklager og forsvarer, og så er der 12 deltagere tilbage – så henholdsvis 
anklager og forsvarer får hver 6 vidner til disposition. Det kunne for 
eksempel være en minister, en aktivist, en forsker eller en borger. 

Når vidnerne er identificeret, splitter grupperne op; anklageren sætter 
sig et sted med sine vidner, mens forsvareren er et andet sted med 
sine. Her gør de deres argumenter klar og finpudser deres vidneud-
sagn. Anklager og forsvarer tænker også over, hvilke kritiske spørgsmål 
de skal stille deres modparts vidner, sådan at de kan fremme eget 
synspunkt.

Anklager og forsvarer må sammen afgøre, hvilken rækkefølge de for-
skellige vidner skal indkaldes i.

Hjælp grupperne på vej i deres forberedelse. Hvad er deres holdning 
og belægget herfor. Hvad er modpartens holdning? Hvor kan for-
svarer/anklager angribe svage punkter, hvor skal de selv forberede 
sig ekstra godt. Igen – det gør ikke noget, hvis de ikke er inde i alle 
teknikaliteter, det vigtigste er at prøve at forstå sin rolles karakter og 
holdninger. 
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Øvelse 2 Retssagerne

I denne del af øvelsen afholdes retssagerne. Hver gruppe får 45 minut-
ter til deres retssag. 

Underviseren er retsformand og har ansvar for at holde tiden. Den 
gruppe, som ikke har deres sag for retten, agerer nævninge. Det er 
dem, der efter retssagen skal afgøre sagen. Bed nævningene notere for 
og imod sagerne på deres notesblokke undervejs. 

Stil bordene op, så det fysisk minder om en retssag. Et stort bord med 
retsformanden i midten og anklager og forsvarer for hver sin ende, og 
så eventuelt plads over for formanden til de enkelte vidner. Alle næv-
ninge sidder i en halvcirkel bag retsformanden, så de kan se vidnerne 
og anklager/forsvarer.

Retten starter med, at formanden kommer ind, alle rejser sig, forman-
den fortæller kort om sagen, og anklager og forsvarer får lov til hver 
at komme med en kort tale, hvor de præsenterer deres parts påstand. 
Herefter indkaldes vidner, som afhøres af både anklager og forsvarer 
og til sidst får anklager og forsvarer mulighed for en sidste kort tale. 
Bagefter går formanden uden for med nævningene, som skal fælde 
dom i sagen.

Nævningene har 15 minutter til at votere og afsige dom til sidst. 
Øvelsen slutter med, at nævninge kommer tilbage i retssalen og afsiger 
dommen. 

Refleksion og opsamling

Kan I forstå de forskellige parter i sagen?

Er der kommet nogen nye perspektiver på banen i forhold til temaer-
ne/sagerne? 

Var der noget, som inspirerede jer? 

Var der noget, som var svært?  

Hvordan var det at skulle argumentere ud fra holdninger, som ikke 
nødvendigvis er jeres egne? 

Hvordan var det at arbejde med retssalen som diskussionsform?
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Retten er sat – temaer

 
Dette ark er ment som inspiration til, hvilke temaer du kan vælge at 
arbejde med i øvelsen Retten er sat. Både i forhold til hvordan du kan 
arbejde videre med forskellige temaer i øvelsesrækker under Fællesskab 
og Medborgerskab, men også i forhold til hvordan du kan vælge nye 
temaer og arbejde med dem i Retten er sat.  

Når du skal vælge tema til Retten er sat, er det vigtigt at tænke på en 
klar konflikt, aktualitet, genkendelighed samt gode muligheder for 
informationssøgning og afdækning af flere forskellige aktører, som har 
en holdning til sagen. Sagens sværhedsgrad skal selvfølgelig også tages 
i betragtning.  

Retten er sat kan både bruges til at diskutere prominente, aktuelle 
retssager. Men øvelsen kan også bruges som et diskussionsværktøj, 
der kan tegne de forskellige positioner op i ‘ikke juridiske’ spørgsmål. 
I det følgende kan du se tre eksempler, som viser, hvordan man kan 
udforme henholdsvis en konkret retssag (menneskesmugling), en sym-
bolsk sag fra den aktuelle debat (frihandelsaftalerne TTIP og CETA) 
og et eksempel fra Medborgerskab i Folkeskolen – Når unge handler i 
fællesskab (Mobning). 

Her gennemgås 3 eksempler: 

1. Migration: Et rollespil med sagen mod Lisbeth Zornig om menne-
skesmugleri

2. Frihandelsaftaler: En fiktiv retssag om vedtagelse af frihandels-
aftalerne TTIP og CETA (høj sværhedsgrad)

3. Mobning: Et eksempel fra Medborgerskab i Folkeskolen – Når 
unge handler i fællesskab

Retten er sat
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1 Migration Et rollespil med sagen mod Lisbeth Zornig om menneske smugleri 

I denne sag kunne anklager og forsvarer henholdsvis være; staten 
versus Zornig. Vidner for anklageren kunne være Marie Krarup, en 
embedsmand fra Udlændingeservice, bekymrede borgere, borgervær-
net, en EU-parlamentariker.

Vidner for forsvaret kunne for eksempel være en ekspert fra Institut 
for Menneskerettigheder, en flygtning fra Syrien, en person fra Venlig-
boerne, en medarbejder fra Folkekirkens Nødhjælp eller aktivister der 
hjalp flygtningene, da de kom til Danmark.

Du kan som underviser både vælge at give deltagerne allerede define-
rede roller på baggrund af egen informationssøgning, men vi lægger i 
Retten er sat op til, at man lader deltagerne afsøge feltet selv. Her kan 
man give deltagerne nogle relevante links til at starte med. Det kunne 
være:

• Lisbeth Zornig dømt for menneskesmugling, artikel på DR den 11. 
marts 2016

• Selvgodhed og menneskesmugleri, blog af Marie Krarup den 11. 
september 2015 

• Partier vil gøre det lovligt at give et lift til flygtninge, artikel i Politi-
ken den 21. september 2016 af Frank Hvilsom (find via Infome-
dia, få adgang via Uni log in) 
 
 

2 Frihandelsaftaler En fiktiv retssag om vedtagelse af frihandels aftalerne TTIP og CETA

I sagen om frihandelsaftalerne kunne anklager og forsvarer være hen-
holdsvis; NGO’er versus staten. 

Vidner for anklageren kunne være en forbrugerorganisation, en NGO 
der er imod aftalerne, for eksempel en Anti-GMO gruppe/debattør 
eller for eksempel NGO’en NOAH.

Forsvarets vidner kunne bestå af Mogens Jensen, Angela Merkel, 
Dansk Industri, LO (Landsorganisationen i Danmark) eller Cecilia 
Malmström. 

Sagen er teknisk svær. En løsning er at råde deltagerne til at vægte 
holdninger og motivation, frem for vurdering af de forskellige stati-
stikker, som både parter for og imod aftalerne bruger som belæg for 
deres sag.  

Relevante artikler kunne være:

• Stop frihandelsaftalerne med USA og Canada, kronik i Politiken den 
10. oktober 2016 af Maria Reumert Gjerding og Søren Sønder-
gaard (se via Infomedia, få adgang via Uni log in)

• TTIP: Forstå frihandelsaftalen mellem EU og USA, artikel i Forbru-
gerrådet Tænk af 29. april 2015 af Jesper Frydland 

Retten er sat

https://www.dr.dk/nyheder/indland/lisbeth-zornig-doemt-menneskesmugling
http://puls.politiko.dk/selvgodhed-og-menneskesmugleri/
https://taenk.dk/test-og-forbrugerliv/mad-og-indkoeb/ttip-frihandel-og-foedevarer/ttip-forstaa-frihandelsaftalen
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3 Mobning Et eksempel fra Medborgerskab i Folkeskolen – Når unge handler i 
fællesskab

Retten er sat kan bygge videre på øvelsesrækker i både Fællesskab og 
Medborgerskab. 

Til eksempel er det oplagt at arbejde videre med temaet mobning fra 
Fællesskab – Vide. Se 10 - Mobning, hvor der blandt andet er tekster 
af H.C. Andersen, Morten Nielsen og videoer om mobning. En mulig 
konflikt, der kunne danne udgangspunkt for retssagen, kunne være 
uenighed om påstanden: Det er flertallets ansvar, hvis nogen er udenfor.  

Anklager repræsenterer dem, der er enige i påstanden, for eksempel 
dem der er udenfor. Forsvaret repræsenterer et flertal, som mener, at 
det er den enkelte, som må tage ansvar for eget liv. 

Vidner i sagerne kan være personer fra de forskellige tekster; for ek-
sempel Tykke fra Morten Nielsens digt, eller pigen der bliver mobbet 
via de sociale medier eller Den Grimme Ælling, se 10a - Drejebog - 
Mobning (Fællesskab, Vide).

Eventuelle artikler til at supplere valg af vidner kan være:

• Dit liv er dit eget ansvar!, artikel på DR af Majken Matzau 

• Børn mobber jo altid..., artikel i Information den 23. april 2002 af 
Thure Quist Thomasen (se via Infomedia, få adgang via Uni log in)

• Råd til forældre: sådan forebygger I mobning, artikel i Politiken den 
21, marts 2015 af Emilie Kleding Rasmussen (find via Infomedia, 
få adgang via Uni log in)
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https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_10_mobning.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_10_mobning.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_10_mobning.pdf
https://www.dr.dk/levnu/psykologi/dit-liv-er-dit-eget-ansvar

